令和 5 年 12 月吉日

会 員 殿

主催：茨城県土木施工管理技士会

後援：（一社）茨城県建設業協会

令和 5年度 現場代理人スキル・アップセミナー

【施工マネジメント研修 2日間コース】の開催について

（CPDS認定候補 14ユニット）

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、茨城県土木施工管理技士会主催による標記研修会を下記のとおり開催することといたしま

した。ご多用中のことと存じますが、ご出席くださいますようご案内申し上げます。

つきましては、受講を希望される方は、別紙により当会事務局まで FAX またはメールにてお

申し込みください。なお、受付時にご本人様であることの確認をいたしますので、運転免許証等

の身分証明書をご持参下さりますようお願いいたします。

記

【水 戸 会 場】

日   時： 令和 6年 2月 20日（火）～21日（水） 9：00～17：00

会   場： 茨城県建設技術研修センター 2階 第 2研修室

         水戸市青柳町 4193  TEL：029-228-3881

  講   師： 株式会社創成マネジメント 宮崎 茂 氏

 定   員： 40名（定員になり次第締め切ります）

【土 浦 会 場】

日   時： 令和 6年 2月 7日（水）～8日（木） 9：20～17：00

会   場： 茨城県県南生涯学習センター 中講座室 2

        茨城県土浦市大和町 9番 1号 ウララビル 6階  TEL：029-826-1101

 講   師： 株式会社創成マネジメント 濱口 吉人 氏

 定   員： 40名（定員になり次第締め切ります）

■受 講 料  茨城県土木施工管理技士会員…10,000円  非技士会員…13,000円

■研修目的  ●現場のコストダウンの考え方と実践的なすすめ方を学びたい方

        ●簡易な施工計画について学びたい方

        ●マネジメントとは何かを知りたい方

        ●他、別紙プログラムをご参照下さい

■申込方法  別紙の参加申込書に必要事項を記入の上、FAXまたはメールにて当会業務課

までお申し込み下さい。

       お申し込み完了後、当会よりご請求書を発行・送付させていただきます。

■その他   講習会 5日前以降のキャンセルは返金致しかねますのでご了承ください。

■申込先・  茨城県土木施工管理技士会（一般社団法人茨城県建設業協会業務課）

問合せ先 TEL：029-221-5126／FAX：029-225-1158／E-mail：gyoumuka@ibaken.or.jp

mailto:gyoumuka@ibaken.or.jp

現場技術力向上セミナー 14ユニットプログラム

主催： 株式会社創成マネジメント 建設業経営改善支援センター

〒221-0013 横浜市神奈川区新子安1-2-2-Ｃ-1102

ＴＥＬ 045-717-6893(代) ＦＡＸ 045-717-6895

URL   https://www.so-sei.jp E-mail   info@so-sei.jp

１日目 ９：００～１７：００

9:00~10:30

1.現場代理人のマネジメントの基本 ① マネジメントとは何か

② 建設業経営のしくみ

③ VIQSとは何か

10:30~12:00

2. 建設業界の現状と課題 ① 建設業の供給構造

② 建設業の働き方改革

③ 建設キャリアアップシステム

④ SDGｓと脱炭素

12:00~13:00 ＜昼 食 休 憩＞

13:00~15:00

3.安全は全てに優先する

- 守っていますか -

① 労働災害発生の原因と結果

② 不安全な行動

③ 安全管理の極意

④ “ハズ無い”＆3ナイ管理

15:00~17:00

4.建設業のコスト・マネジメント

- 実行予算のつくり方・考え方 -

① 実行予算のつくり方

② 現場のコストダウン

③ 自社コスト診断

２日目 ９：００～１７：００

9:00~10:30

5.現場の防災・

事業継続計画（BCP)

① 建設業のBCP策定のねらい

② BCPのキーワード

③ 現場代理人の自然災害に対するBCP

④ 感染症BCPの考え方

⑤ 現場対応で感じられた問題点

10:30~12:00

6.工事成績向上法 ① 成績評定考査基準

② 工事成績向上法とそのポイント

③ 考課評価項目及び運用表

12:00~13:00 ＜昼 食 休 憩＞

13:00~15:00

7.簡易な施工計画の

書き方・まとめ方

① 簡易な施工計画作成フロー

② 書き方のポイント

③ ケーススタディ

15:00~17:00

8.現場代理人の

リーダーシップとマネジメント

① リーダーシップの目的

② モチベーション理論

③ コミュニケーション能力の磨き方

④ 現場リーダーの心得

⑤ 部下育成のポイント

kaneta
テキストボックス

kaneta
テキストボックス
土浦会場は両日とも9：20スタートとなります

別紙

現場代理人スキル・アップセミナー

【施工マネジメント研修 2日間コース】

参 加 申 込 書

※本年 6月に開催したものと同様の内容になります。重複受講はCPDSの対象外となり

ますのでご注意願います。

※受講を希望される会場の□内に○印を付けて下さい。

受講希望日

【水戸会場】

2/20（火）・21（水）

【土浦会場】

2/7（水）・8（木）

会 社 名

受講者名

氏  名 ふりがな

住  所

〒

Ｔ Ｅ Ｌ  Ｆ Ａ Ｘ

【申 込 先】

茨城県土木施工管理技士会

（一般社団法人茨城県建設業協会業務課）宛

TEL：029-221-5126

FAX：029-225-1158

E-mail：gyoumuka@ibaken.or.jp

茨城県土木施工管理技士会 事務局宛

F A X ： 0 2 9 - 2 2 5 - 1 1 5 8

E-mail：gyoumuka@ibaken.or.jp

mailto:gyoumuka@ibaken.or.jp
mailto:gyoumuka@ibaken.or.jp